Alt. Grad. fang. - Vol. 9. 5.

IN NOMINE SACROSANCTAE
ET INDIVIDVAE TRINITATIS
**HENRICVS GOTTLIEB
FRANCKE,**

IVRIVM AC PHILOSOPHIAE DOCTOR,
IVRIS PVBLICI, NEC NON MORAL. AC POLITIC. IN ACADEMIA
LIPSIENSI PROFESSOR PVBLICVS,
SACRI PALATII LATERANENSIS AVLAEQVE
IMPERIALIS COMES.

Vniversis ac singulis has litteras visuris, lecturis aut legi audituris
S. D. P.

Notariorum profecto usus in republica dein et ecclesia est antiquissimus semperque habitus praestantissimus. Hinc et, quondam in primis, dividi solabant in civiles et ecclesiasticos. Priorum nomine, jamjam florente adhuc Republica Romana, ac dein sub Imperatoribus inclauerunt, qui vniverso senatui, consulibus, proconsulibus, praetoribus, aedilibus, etiam curulibus, tribunis, quaestoribus ac postea Imperatoribus, (inter quorum potissimum Notarius eminuit ille, qui praetorianorum negotia tractabat, dictus *divini palatii Notarius*) porro regibus, ducibus, comitibus, aliisque viris illustribus, foro, civitatibus, provinciis, legionibus, classibus privatis denique navabant operam, vel acta publica, instrumenta, seu *συμβόλαια*, privilegia libros, epistolas, tum graecas tum latinas, codicillos et quaecunque alia scribendo, vel scribentibus aliis assistendo, vel scripta describendo, vel responsa deferendo, vel subscribendo et recognoscendo diplomata, vel seriniis inserviando, aliaque obeundo negotia. E quibus diversissimis functionibus, varia quoque sunt enata nomina, quibus olim insigniri solebant Notarii, quaeque recensere cuncta longum nimis foret. Interim qui de his omnibus uberiolem desiderat notitiam, adeat quaeso *Ioann Andr. SCHMIDII Dissert. I. de Notariis ecclesiae tum Orientalis tum Occidentalis, Capite II. integro pag. 22. sequ. et Cap. III. §. 1. p. 49. sequ.* In medio ita dicto aevo, et qui civilibus quoque negotiis adhibebantur Notarii e sacro ordine peti debebant, quoniam extra hunc, secreta litterarum non facile emanabant. Illorum autem officium praecipue consistebat in diligenti actorum gestorumque publicorum annotatione, elaboratione, descriptione, expeditione ac recognitione, indeque passim etiam Cancellarii dicebantur. Horum siquidem et Notariorum nomina, per aliquot saecula, erant synonyma, uti ingens sane testatur documentorum numerus. Instaurata dein Romanarum legum disciplina, ac secundum illarum normam iudiciis institutis, alia eaque nova plane Notariorum species in Italia primum enata, indeque cum huius juris usu in Germaniam profecta videtur. Antiquissimis nimirum et huc usque usitatis Notariorum functionibus quaedam iudiciales addebantur. Sed illorum rationes vagae omnino, nec cunctis, nec ubivis locorum, eadem fuisse videntur, donec illis firmam stabilemque formam daret *MAXIMILIANVS I. Imp.* in celeberrima illa *Notariorum Ordinatione in Comitibus Coloniensibus* a. 1512. publicata totque vicibus typis impressa, quae, cum *antiqua versione latina*, in *novissima Recessuum Imperii Collectione* T. II. p. 151. seq. omnium optime extat. Ob singulares autem for-